
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1837

PRIMEIRA SECRETARIA ...................................................1842

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2942/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, 
de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de 
Homologação ALE/RO nº 23/2023, de 29 de maio de 
2023, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 95, de 
01 de junho de 2023.

RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, a ser-
vidora CARINE ISABEL REIS, matrícula nº 100021077, 
ocupante do cargo de Analista Legislativo – Taquigrafia, 
pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia Le-
gislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovada no Es-
tágio Probatório por atender satisfatoriamente os requi-
sitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório 
elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos 
Servidores em Estágio Probatório, constante no processo 
eletronico nº 26624/2023-e, de acordo com a Resolução 
nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário 
Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial a referida servi-
dora, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos 
do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 
de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 

de 12.05.2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2943/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, 
de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de 
Homologação ALE/RO nº 25/2023, de 1º de junho de 
2023, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 96, de 
02 de junho de 2023.

RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao 
servidor LINDOMAR BRAZILINO DE ALMEIDA, ma-
trícula nº 100021075, ocupante do cargo de Assistente 
Legislativo – Técnico em Segurança de Trabalho, perten-
cente ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Pro-
batório por atender satisfatoriamente os requisitos exigi-
dos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado 
pela Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores 
em Estágio Probatório, constante no processo eletronico 
nº 28694/2023-e, de acordo com a Resolução nº 472, 
de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial 
da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido ser-
vidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos 
do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 
de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 
de 05.05.2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1837

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 100



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 100 12/06/2023

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2944/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, 
de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de 
Homologação ALE/RO nº 21/2023, de 10 de maio de 
2023, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 95, de 
01 de junho de 2023.

RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao 
servidor CRISTIANO JOSE FRASSATO, matrícula nº 
100021071, ocupante do cargo de Analista Legislativo 
– Tecnologia da Informação – Infraestrutura de Redes 
e Comunicação, pertencente ao Quadro Permanente da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi 
aprovado no Estágio Probatório por atender satisfato-
riamente os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, 
conforme Relatório elaborado pela Comissão encarrega-
da da Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, 
constante no processo eletronico nº 22670/2023-e, de 
acordo com a Resolução nº 472, de 23 de setembro de 
2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 
23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido ser-
vidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos 
do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 
de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 
de 29.04.2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.
                                                                        

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2950/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRUNA THAIS SOUZA DOS SANTOS BATISTA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, do Gabinete do Corregedor Geral Adjunto, 
a contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2963/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CASSIO ESTEVES JAQUES VIDAL, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Consultor Jurídi-
co, código DAS-04, no Gabinete do Advogado Geral, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

         
ATO Nº 2957/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor EDMAR 
PIRES SANTIAGO, matricula nº 200174572, Assessor 
Técnico, para o código AT-27, do Gabinete da Comissão 
Permanente de Segurança Pública, a contar de 01 de 
junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2962/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVERLAN PESSOA CAMPOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, có-
digo AS-03, na Divisão de Policiamento, Informação e 
Controle Operacional, do Departamento de Polícia Legis-
lativa – Secretaria de Segurança Institucional, a contar 
de 01 junho de 2023.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1838

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 100 12/06/2023

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2956/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor FABIANA MIRANDA DA SILVA, 
matricula nº 200173747, Assessor Especial, para o Ga-
binete do Superintendente de Logística, a contar de 01 
de junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2946/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FELIPE XAVIER COSTA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Direção, código AS-03, da Di-
visão de Policiamento, Informação e Controle Operacio-
nal, do Departamento de Polícia Legislativa – Secretaria 
de Segurança Institucional, a contar de 01 de junho de 
2023.
 
Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2967/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor FRANCINEUDO MOREIRA DOS SANTOS, 
matricula nº 200173877, ocupante do Cargo de Asses-
sor de Segurança Especial, como Fiscal do Contrato nº 
007/2023, Processo Eletrônico nº 44474/2022-e, a con-
tar de 07 de junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2952/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora GABRIELA STOCCO, matricula 
nº 200172337, Assessor Parlamentar, para o Gabinete 
do Deputado Cassio Gois, a contar de 01 de junho de 
2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2955/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
GABRIELE MUNIZ NASCIMENTO, matricula nº 
200174204, Assessor Técnico, para o código AT-12, do 
Gabinete da 2ª Vice Presidência – Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 07 de junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2958/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GISLAINE SIZILIO DA SILVA PIRES SANTIAGO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-01, no Gabinete do Supe-
rintendente de Finanças, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1839

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 100 12/06/2023

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2959/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JARLEI BATISTA MOREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a con-
tar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2953/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JESIMIEL GARCIA ARAUJO, 
matricula nº 200174356, Assessor Especial, para o Gabi-
nete do Superintendente de Comunicação Social, a con-
tar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2960/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JORIVAL PEREIRA SOUZA JUNIOR, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Corregedor Geral Adjunto, 
a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2945/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIA RAFAELLY OLIVEIRA GONÇALVES FERREI-
RA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-14, do Gabinete da Comissão Per-
manente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 01 de 
junho de 2023.
 
Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2954/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MAYCON CRISTOFFER RIBEIRO GONÇALVES, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabi-
nete do Deputado Edevaldo Neves, código DAG-02, a 
contar de 01 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2948/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAULO SERGIO DA SILVA GOMES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-01, do Gabinete do Superintendente de Finanças, a 
contar de 01 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1840

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 100 12/06/2023

ATO Nº2965/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAIANY SOARES SALES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-07, na Divisão de Controle de Diárias, do Depar-
tamento de Contabilidade – Superintendência de Finan-
ças, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2949/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor RICAR-
DO DE MEDEIROS FREIRE, matricula nº 200173943, 
Assessor de Direção, para o código AS-07, da Diretoria 
Pedagógica da Escola do Legislativo, a contar de 01 de 
junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2947/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RONALDO MILANI DALLA COTA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, 
do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 12 
de junho de 2023.
 
Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2951/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SABRINA RODRIGUES DA SILVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, 
do Gabinete do Superintendente de Compras e Licita-
ções, a contar de 01 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2966/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:
 

O servidor SINEMAR LUIZ DE SOUZA, matricula nº 
200173834, ocupante do Cargo de Secretário Adjunto, 
como Gestor do Contrato nº 007/2023, Processo Ele-
trônico nº 44474/2022-e, a contar de 07 de junho de 
2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2964/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUZANE MELO TEIXEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-04, na Diretoria Administrativa da Escola do Legis-
lativo, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 12 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1841

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 100 12/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1842

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Gabinete da 1ª Secretaria 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 
Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / WWW.al.ro.leg.br 

ATO Nº. 025/2023 – 1ª SECRETARIA /ALE 

 
Relotação da Servidora Estatutária Selma Rodrigues 
Guerra para desenvolver suas atividades laborais na 
Comissão de Fiscalização e Controle. 
 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio 
de 2019, desta Casa de Leis. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RELOTAR na Comissão de Fiscalização e Controle, Servidora Estatutária SELMA 
RODRIGUES GUERRA, inscrita sob a matrícula nº100001917, Assistente Técnica 
legislativa onde desenvolverá suas atividades laborais.  
Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 01/06/2023.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Porto Velho, 12 de junho de 2023. 
 
 
 

 
 

CIRONE DEIRÓ 
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 100 12/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1843

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Gabinete da 1ª Secretaria 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 
Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / WWW.al.ro.leg.br 

ATO Nº. 026/2023 – 1ª SECRETARIA /ALERO 

 
Relotação do Servidor Estatutário Carlos Vinicius 
Parra Motta para desenvolver suas atividades 
laborais no Gab. Dep. Alan Queiroz 
 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio 
de 2019, desta Casa de Leis. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RELOTAR no Gab. Dep. Alan Queiroz, o Servidor Estatutário Carlos Vinicius 
Parra Motta, inscrito sob a matrícula nº100016685 Técnico legislativo, onde desenvolverá 
suas atividades laborais.  
Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 01/06/2023.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Porto Velho, 12 de junho de 2023. 
 
 
 

 
 

CIRONE DEIRÓ 
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO 


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1837
	PRIMEIRA SECRETARIA....................................................1842
	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1837

		2023-06-12T18:45:03-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




